Nobres Parlamentares, a presente proposta tem como finalidade o remanejamento de crédito

da unidade orçamentária Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - Iperon
para os Recursos sob a Supervisão da Secretaria de Finanças - RS/SEFIN, até o valor de R$ 5.967.290,77
(cinco milhões, novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e noventa reais e setenta e sete centavos), devido
ao encerramento do Termo de Cooperação do PASEP, cuja finalidade foi prejudicada pela Emenda
Constitucional nº 136/2025. Com a mudança no tratamento das receitas previdenciárias e a exclusão das
contribuições patronais da base do PASEP, o saldo remanescente será remanejado para suprir a

[...]

valor de R$ 5.967.290,77, em favor da unidade
orçamentária Recursos sob a Supervisão da
Secretaria de Finanças - RS/SEFIN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 5.967.290,77 (cinco milhões, novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e
noventa reais e setenta e sete centavos), em favor da unidade orçamentária Recursos sob a Supervisão da
Secretaria de Finanças - RS/SEFIN, para dar cobertura orçamentária à despesa corrente, no presente
exercício, a ser alocada conforme o Anexo II.

Parágrafo único.